
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

С2. / / £Р2л № 323 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Боровцова Евгения Геннадьевича, доцента кафедры «Прикладная математика» 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный технический университет 
им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со 
дня рождения; 

Быкову Марину Ивановну, начальника отдела регистрации и учета 
налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 15 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Быкову Ольгу Алексеевну, учителя-логопеда муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 266» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вахрушева Андрея Владимировича, водителя автомобиля муниципального 
казенного учреждения Каменского района Алтайского края «Административно-
хозяйственный центр», за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием 
со дня рождения; 

Верзунову Елену Николаевну, ведущего эксперта дорожного хозяйства отдела 
организации работ по содержанию, сохранности автомобильных дорог федерального 
казенного учреждения «Управление федеральных автомобильных дорог «Алтай» 
Федерального дорожного агентства», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 



2 

Верченко Ольгу Владимировну, учителя истории, географии Поспелихинской 
сельской средней общеобразовательной школы - филиала муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя общеобразовательная 
школа № 3» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Горбунову Надежду Александровну, диспетчера автомобильного транспорта 
4 разряда службы механизации и транспорта филиала «Славгородские межрайонные 
электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Гусельманова Федора Петровича, заведующего машинным двором 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Племзавод колхоз имени 
Кирова» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 70-летием со дня образования предприятия; 

Гынгазову Ольгу Леонидовну, ведущего специалиста-эксперта отдела 
урегулирования задолженности № 2 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 14 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Демьяненко Сергея Семеновича, водителя автопарка сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз Путь к коммунизму» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Ефремова Глеба Александровича, полковника внутренней службы, начальника 
тыла Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Зюзикову Ирину Петровну, заместителя начальника Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Зяблову Альбину Васильевну, главного специалиста-эксперта отдела работы 
с налогоплательщиками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 1 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования налоговых органов Российской Федерации; 

Иванову Наталью Александровну, бухгалтера по расчетам с контрагентами 
открытого акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кайгородова Романа Валериевича, подполковника полиции, старшего 
оперуполномоченного по особо важным делам отдела проверки и реализации 
оперативной информации оперативно-разыскной части собственной безопасности 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 



3 

Калинину Людмилу Павловну, оператора машинного доения МТФ 
№ 2 сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз имени Ленина» 
Бийского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Калягина Вячеслава Ивановича, электромонтера по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 4 разряда участка по ремонту электрооборудования филиала 
«Каменские межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая 
компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Карпенко Ирину Викторовну, подполковника юстиции, заместителя начальника 
отделения - начальника следственного отделения Отделения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Михайловскому району, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником -
Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Кисслер Людмилу Семеновну, ветерана Счетной палаты Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования 
Счетной палаты Алтайского края; 

Кобенко Наталью Борисовну, главного государственного налогового 
инспектора отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 12 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Колосову Марину Владимировну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 11» города Бийска, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Колычева Александра Викторовича, электромонтера по эксплуатации 
электросчетчиков 4 разряда отдела транспорта электрической энергии филиала 
«Рубцовские межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая 
компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Кунгурова Василия Петровича, водителя автогаража сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз имени Мамонтова» Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Ларькину Алёну Александровну, оператора машинного доения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Путь Победы» Заринского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Леонтьеву Алевтину Анатольевну, заместителя главного врача 
по поликлинической работе, врача-невролога краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная районная больница г. Змеиногорска», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Масич Елену Владимировну, главного бухгалтера бухгалтерии филиала 
«Белокурихинские межрайонные электрические сети» акционерного общества 



4 
«Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Махневу Елену Михайловну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 34» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Мингишову Аллу Ивановну, ветерана Счетной палаты Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования 
Счетной палаты Алтайского края; 

Моисееву Ирину Викторовну, руководителя клиентской службы (на правах 
группы) в Советском районе Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском районе Алтайского края 
(межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня 
образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Моор Нину Петровну, лаборанта-товароведа аппарата управления 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Племзавод колхоз имени 
Кирова» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 70-летием со дня образования предприятия; 

Новоселову Наталью Николаевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 85» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
учреждения; 

Окорокову Елену Николаевну, подполковника полиции, старшего инспектора 
(по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции 
и по делам несовершеннолетних Межмуниципального управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Бийское», за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Осинцева Андрея Анатольевича, начальника аварийно-диспетчерской службы 
Барнаульской службы ремонтно-эксплуатационного управления общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Паршину Елену Викторовну, воспитателя муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения «Михайловский детский сад № 6» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Пирожкову Наталью Александровну, заместителя начальника 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Алейске и Алейском районе Алтайского края (межрайонного), 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Путинцеву Валентину Владимировну, секретаря администрации 
Гоношихинского сельсовета Заринского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Пьянзину Наталью Сергеевну, старшего инспектора отдела кадров 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Племзавод колхоз имени 
Кирова» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 70-летием со дня образования предприятия; 



5 
Ретину Марину Владимировну, оператора машинного доения Колыванского 

отделения закрытого акционерного общества «Колыванское» Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Саповатова Алексея Викторовича, рабочего по уходу за животными отделения 
Фунтиковское общества с ограниченной ответственностью «СИСТЕМА» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Сарычеву Галину Александровну, медицинскую сестру палатную дневного 
стационара терапевтического профиля поликлиники № 2 краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Селищеву Татьяну Генриховну, начальника отдела выплаты пенсий 
и социальных выплат № 4 Государственного учреждения - Центра по выплате пенсий 
и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском 
крае, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Селютина Игоря Алексеевича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей 4 разряда РЭС-2 участка № 5 филиала «Бийские 
межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Скуратову Зинаиду Михайловну, оператора машинного доения молочного 
комплекса Н-Чемровка общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма 
«Урожай» Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Смагину Светлану Владимировну, секретаря-референта главы администрации 
Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Сокову Людмилу Ивановну, главного бухгалтера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Племзавод колхоз имени Кирова» Немецкого 
национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 70-летием со дня образования предприятия; 

Сорокина Дмитрия Львовича, электрослесаря, занятого на обслуживании, 
ремонте котельного, турбинного (парогазотурбинного) оборудования, оборудования 
топливоподачи и пылеприготовления и обеспечивающих его работу средств 
измерений и автоматики 5 разряда Цеха тепловой автоматики и измерений 
акционерного общества «Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Стребкову Наталью Григорьевну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 85» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
учреждения; 

Стрельцову Оксану Алексеевну, учителя физики и математики Поспелихинской 
сельской средней общеобразовательной школы - филиала муниципального казённого 



6 

общеобразовательного учреждения «Поепелихинская средняя общеобразовательная 
школа № 3» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Субачева Сергея Анатольевича, ведущего эксперта дорожного хозяйства отдела 
организации работ по содержанию, сохранности автомобильных дорог федерального 
казенного учреждения «Управление федеральных автомобильных дорог «Алтай» 
Федерального дорожного агентства», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Тарасова Андрея Сергеевича, главного агронома сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Хлеборобный» Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Толпыгину Наталью Владимировну, главного специалиста - эксперта отдела 
выплаты пенсий и социальных выплат № 1 Государственного учреждения - Центра 
по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской 
Федерации в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Халева Александра Сергеевича, учителя труда краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Рубцовская общеобразовательная школа-
интернат № 1» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Цыпкину Ольгу Александровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 41» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Чапивскую Татьяну Александровну, майора внутренней службы, старшего 
инспектора группы кадров отделения по работе с личным составом 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Славгородский», за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Черничко Сергея Викторовича, слесаря реммастерской сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Чуманова Александра Николаевича, тракториста сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Знамя Родины» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Шалыгину Елену Анатольевну, старшего кредитного аналитика сектора 
кредитных аналитиков «Бизнес» № 8644/04 г. Рубцовск отдел организации 
кредитования клиентов малого бизнеса управления продаж малому бизнесу 
Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества «Сбербанк 



7 
России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Шурубикова Алексея Владимировича, подполковника полиции, начальника 
отделения розыска по запаховым следам человека, поиска трупов, трупных останков, 
следов крови человека центра кинологической службы Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Юркову Галину Геннадьевну, заместителя начальника Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Змеиногорском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда 
Российской Федерации. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


